à aquiter à le ditte Emmelot, à ces l'ospital devant dit, juskes au dit
del gouvreneur tenant l'eschevinage de Douay. Ore, est assavoir ke
Emmelos devant dite, pour le dit hospital a, par Fassentement del
gouvreneur chi-apries nommeit, otriiet et griet ke li devant dite
Jehane de Florence ait et tiegne le maison et tout le tenement devant
dit, tant longhement ke ele ara le vie el cors, en quel estât ke ele soit,
parmi ce ke cele Jehane doit paier les rentes, ke tous cius tenemens,
ke ele a vendut à le dite Emmelot à ces le dit hospital, doit et le doit
retenir de toutes coses, fors d'enviestir, tant ke ele le tenra, et par
tele condiction ke, puis ore en avant, li cambre dou tenement deseure
dit, con apiele refrotoir, doit estre et demeurer as aises dou dit hospital.
Et se puet aussi li dis hospitaus aaJisier de le tiere de celui tenement
outre le cambre, si avant ke les deus feniestres de le cambre se

portent.
Tout chou fu fait en le halle, par devant Mgr Bauduin, signeur de

Lonweis et de Brebiere, chevalier, gouvreneur de le ville de Douay
tenant l'eschevinage de par le roy nosigneur.

En Fan de grasce M. CGC et I, el mois d'avril.
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868

1302, 22-30 avril. — Vincenries.

Lettres de Philippe IV le Bel portant règlement de plusieurs différends
entre les échevins sortis et le commun, en faveur de ce dernier.

Original .scellt^ sur lacs fie solo verts et ronges : RB 69.

(Au dos) : Non, fiet. —• Depositio serviontum scabinornm.

Philippu.s, Dei gratia Francorum rex. Notum facimus universis
tam presentibu.s quam futuris, qiiod cum, coram nobis, expartoillo-
rum qui veteres scabini de Duaco dicebantur, fuiaset propo.aitum
quod, cum Aubertus dictus Macliars et Jacobus dictus Marikiele
essent servientes acabinatus in dicta villa par eos constituti, qui per
mandatum nostrmn fuerant ad dicta servicia restituti, quibus fuerant
amoti, et unus illorum duorum servientum, videlicet idem Aubertus,
fuisset postea nuper amotus a dicte servicio et ejus loco alius subro-
gatus ; quare petebant et requirebant ipsum reponi in servicio supra-
scripto. Quam requestam e converse dicebant illi de communitate
dicte ville non esse faciendam nec ipsum Aubertum in dicto servicio
reponendum, multis racionibus, tum quia ipsi duo servientes in muta-
■cione cujuslibet scabinatus pro libito poterant amoveri, et post
flnem scabinatus dictorum veterum scabinorum fuerat idem Aubertus
amotus et ex bona causa, maxime quia ex parte dictorum veterum
scabinorum fuerant dicti duo servientes in dicto servicio constituti
et erant, et si ambo in hujusmodi officio remansissent, scandalum
et periculum in agendis in communitate hujusmodi imminebant ;

quare, uno illorum duorum servientum dimisso, adhuc de gratia in
eodem servicio alius amotus fuerat de eodem et, loco ejus, quidam
alius, videlicet Petrus Piedargent, bonus et sufflciens subrogatus.
Tandem, visa inquesta super hoc facta, consideratis eciam causis
ultime amocionis ipsius Auberti et subrogacionis alterius, licet sine
culpa ipsius servientis fuisset amotus, quia tamen illas causas ratio-
nabiles et veras fuisse repperimus et eciam reputamus, illum non
duximus in eodem servicio reponendum. Item, super reposiciono
Pétri, fossatoris ecclesie Sancti-Petri Duacensis, in suo servicio, visa
inquesta super hoc facta, dicimus ipsos veteres scabinos non fore
audiendos nec ipsum ad dictum officium fore restituendum. Preterea,
super hoc quod ex parte ipsorum veterum scabinorum dicebatur
illos de communitate operarios pliiries qui de sua parte se tenuerant,
subtraxisse et impedivisse per inhibiciones et alias ut non opera-
rentur cum eis, visa inquesta super hoc facta, dicimus illos de com¬
munitate super hoc non fuisse in culpa nec probatum fuisse ipsos
fore culpabiles in hac parte nec eciam culpabiles extitisse.

Quod ut firmum et stabile perpetuo perseveret, presentibus litteris
nostrum fecimus apponi sigillum.
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Actum apud Vicennas, anno Domini millésime . treoentesimo
secundo, mense aprili. ,

(Sur le repli) : Fossatis. Per thesaiirarium Andegavensem.

869

1302, 22-30 avril. — Vincennes.

Lettres de Philippe IV le Pel concernant un conflit entre les anciens
échemns et le commun, les premiers prétendant n'être pas coupables si,
avant la fin de leur Magistrature, ils n'avaient pas, suivant l'usage,
désigné leurs successeurs, le commun répondant que cette, omission était
une réelle négligence et un exemple de leur mauvaise gestion générale
et demandant une, modification du réejime urbain ; après enquête, le roi
donne entièrement, tort aux échevins et, déclare qu'il pourvoiera au gou¬
vernement de la, ville.

Original .scellé .sur lac.s clo soie ; AA 14.

Philippiis, Dai gratia Francorum rox. Notum facimiia univorsis
tam presentibus quam futuris, quod cura ex parte illorum qui veteres
scabini de Duaoo dicebantur, fuisset coram nobis propositum quod
cura ipsi ad offlcium scabinatUs dicte ville pèr nos fuissent restituti
et sibi a nobis dilectis et fldelibus, decano Sancti-Martini Turonensis,
clerico, et castellano de Nigella, milite, nostris deputatis, quorum
consilio et assensu et non alias uterentiu' in pertinentibus ad ofRcium
scabinatus, quos cura requisivissent in fine sui scabinatus, adhuc
suo durante tempore, ut dicebant, de dandis sibi consilio et assensu
in novis scabinis, ut moris erat, norainandis et eciara eligendis, quod
facere denegaverant, ut dicebant ; fuisset eciam, ut proponebant,
eodem durante tempore, ipsis, per dilectum et fidelem nostrura Jaco-
bum de Castellione, dominum Luthose et Condeti, tune gubernatorem
in Flandria, inhibitum ne ad nominandos vel eligendos novos scabinos
procéderont et sic, tam per inhibicionem predictam quam quia dicti
decanus et castellanus consilium et auxilium eis irapertiri super hoc
denegaverant ne nominarent nec eligerent, ut moris erat, successores
in scabinatu predicto : quare petebant se ad tempus illud restitui
quod tune restabat, ad illud faciendum et complendura. B contrario
vero, ex parte comunitatis dicte ville proponebatiu quod tune totum
tempus sui scabinatus transierat et satis plus et fuerant négligentes
in hiis faciendis necnon quod ita maie se habuerant in dicto officie
quod nulle modo erant super hiis audiendi, supplicato ex parte dicte
comunitatis pluries et instanter' quod per scabinos de cetero non
regerentur, sed per alium modum, ut nobis expediens visum esset.
Tandem, facta super hoc inquesta' de mandate nostro et diligenter
visa, quia nobis constitit evidenter dictes veteres scabinos négligentes
fuisse in nominando et eligendo alios scabinos post se futures, ut
moris est, et maxime -plures septimanas elapsas fuisse post totum
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tempus sui soabinatus ante inhibicionem predictam et antequam
ipsos decanum et castellanum requisivissent, pronunciavimus ipsos
non esse audiendos nec restituendos ad nominationem neo eleceionem
scabinorum futurorum post ipsos, sed eos potestatem super hoc per
suam negligentiarn perdidisse, retinentes nobis potestatem providendi
de gubernando dictam villam, ut viderimus expedire ad utilitatem
et quietem dicte ville.